
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     47  del 11/11/2024 
 

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici , del mese di  novembre , alle ore  19:30,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE / AUDIOCONFERENZA, VIDEOCONFERENZA con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta  il Consiglio Comunale con la presenza 

dei Signori: 
 
 

 

COMPONENTI CARICA PRESENTE 

FACCENDA Enrico 

MALAVASI Simona 

DESTEFANIS Lidia 

GALLARATO Marco 

PENNA Claudio 

RABINO Marco 

OLIVETTI Alessandro 

GALLINO Giovanni 

BODDA Valentina 
MILANO Marco 

TERNAVASIO Piera 

FAVATA’ Simone 

OGGERO Maurizio 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 
Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

SI 

SI 
SI 

SI 

SI 

SI 

 

Totale presenti n. 11 Totale assenti n. 2 

 

 

 

 Sono presenti gli Assessori: 

DACOMO Francesca, SPERONE Domenico.          - Assessori Esterni. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 



La seduta si svolge in presenza. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di C.C. N. 18, adottata nella seduta del 27.05.2022, 
recante: “Approvazione della disciplina delle sedute in remoto del Consiglio Comunale e delle 
riunioni istituzionali”, alla presente seduta l’assessora Sig.ra Simona Malavasi e la consigliera 
Sig.ra Valentina Bodda si collegano da remoto. 
 
Il Sindaco introduce l’argomento, in particolare spiega l’accantonamento resosi necessario per 
EGEA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 20.12.2023, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la nota di aggiornamento al Documento unico 
di programmazione per il periodo 2024-2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 20.12.2023, immediatamente 
esecutiva  ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024-2026;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2024, ratifica dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 24.01.2024, si sono approvate variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 21.02.2024, ratifica dal Consiglio 
Comunale nella seduta del 13.03.2024, si sono approvate variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13.03.2024 si sono approvate variazioni 
al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.04.2024 si sono approvate 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2024 si sono approvate 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 249 n data 8.05.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 253 n data 10.05.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 281 n data 20.05.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 347 n data 25.06.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 07.08.2024, che verrà ratificata nel 
prossimo Consiglio Comunale, si sono approvate variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 460 n data 03.09.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con determinazione del Resp. serv. Finanziario n. 469 n data 05.09.2024 si sono approvate 
variazioni ai sensi art. 175 – 5 quater lettera a) al bilancio di previsione esercizio finanziario 
2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 24.09.2024 si sono approvate 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.10.2024 si sono approvate 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

 



Richiamata la Circolare n. 5 del 9.03.2020 della Ragioneria generale dello Stato del Mef ad 
oggetto: “Chiarimenti sulle regole di finanza pubblica per gli enti territoriali, di cui agli articoli 9 e 10 
della Legge 24.12.2012, n. 243”; 

 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
- “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 
Richiamata la DCC 25 del 19.06.2024 ad oggetto :“PRESENTAZIONE LINEE 
PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO 
DEL MANDATO (D.LGS. 267/2000 - ART. 46)” ; 
 
Dato atto che: 
- il  rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, approvato con la delibera adottata in data 

10.04.2024 (n. 9) immediatamente eseguibile, si è chiuso con  un avanzo di amministrazione 
definito in euro 2.467.034,13 (di cui euro 1.138.438,97 accantonato - euro 257.546,58 vincolato 
- euro 34.631,69 destinato investimenti ed euro 1.036.416,89 disponibile); 

 
Rilevato che: 
- con precedente atto della presente seduta il Consiglio Comunale ha approvato la dismissione 

della partecipazione nella società EGEA S.p.A, per le motivazioni indicate nella stessa., 
mediante il tempestivo esercizio del diritto di recesso dalla società EGEA S.p.A, come 
concordato con gli altri Comuni soci ed in particolar modo con Alba;  

- occorre determinare , ai sensi e per gli effetti del citato art. 21, comma 1, D.Lgs. n.175/2016, la 
misura dell’accantonamento che deve essere tempestivamente effettuato sul bilancio 
finanziario dell’Ente. L’importo determinato deve essere finanziato provvedendo 
all’accantonamento di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile dell’anno 2023, 
precisando che in dipendenza dell’approvazione e dell’omologazione da parte del Tribunale di 
Torino del predetto Piano di Risanamento economico-finanziario per il periodo 20232028 i soci 
non saranno mai chiamati e non saranno tenuti in alcun modo al ripiano delle perdite subite.  
Si specifica che il valore della perdita d’esercizio rilevata dal bilancio consolidato dell’esercizio 
2023 ammonta ad  €.3.807.407,00 ed il valore della riduzione del capitale sociale, che risulta 
diminuito per effetto sia del trascinamento della perdita 2022 che di quella registrata nel 2023 
ammonta ad €.44.423.445,00. Il comune detiene una partecipazione dello 0,407%.  

- con la presente variazione si determina pertanto, ai sensi e per gli effetti del citato art.21, 
comma 1, D.Lgs. n.175/2016, la misura dell’accantonamento in misura prudenziale, in 
dipendenza della volontà di considerare anche gli effetti  di trascinamento delle perdite, dalla 
lettura del combinato disposto  del comma 1, paragrafo 2 e del comma 3 bis dell’art.21, 
calcolato per un importo di €.180.803,40, prendendo a riferimento il valore della riduzione del 
capitale sociale della società EGEA S.p.A. al 31/12/2023 pari ad €.44.423.445,00, in ragione 
della percentuale di partecipazione del ns. Comune pari allo  0,407%, e finanziandolo con 
l’accantonamento di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile;  

 
Dato atto che  il Resp. ufficio tecnico – LL.PP. ha evidenziato la necessità di impinguare lo 
stanziamento relativo alla manutenzione dell’edificio comunale di euro 5.000,00,  finanziando tale 
somma con applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione disponibile; 
 
Rilevata la necessità di apportare alcune variazioni per maggiori/minori entrate correnti e  maggiori/ 
minori spese correnti ed in particolar modo: 

- Il Comandante della Polizia Locale ha evidenziato la necessità di provvedere alla 
manutenzione dell’impianto semaforico dotato di sistema radar per il rilevamento delle infrazioni art. 
146 Cds sull’intersezione stradale tra la S.P. 929 al Km 46+310 e la Strada Comunale “via 



Cornarea”. L’importo del servizio è quantificato in euro 3.300,00 complessivi e viene stanziato sul 
bilancio 2024/2026 – 

- per aggiustamenti relativi agli stanziamenti per i contributi a varie associazioni per anno 
2024, per servizi per conto di terzi partite di giro sia in entrata che spesa per l’Iva split payment, per 
retrocessione loculi cimiteriali; 

 
Verificata la necessità di apportare le suindicate  variazioni al bilancio  di previsione ed al Dup 2024-
2026, nonché al Programma triennale  delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da realizzare nel 2024, 
nello stesso contenuti  derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte 
alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-2026-  Esercizi 2024-
2025-2026, le cui risultanze finali sono riassunte nell’allegato b); 
 
Dato atto che: 
-  i commi 819 e 821 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 (legge di bilancio 2019) prevedono 
che, a decorrere dall'anno 2019, le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e 
Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni, ai fini della tutela economica della 
Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in 
equilibrio, in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.  
- tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della "Verifica equilibri" allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- che pertanto non è necessario allegare alla presente deliberazione il prospetto degli equilibri di 
finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 
 
Rilevato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti 
di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa 
devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voto favorevole unanime reso per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
La premessa è integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario ed al Dup 2024-2026, nonché al 
Programma triennale delle OO.PP. ed all’elenco dei lavori da realizzare nel 2024, nello 



stesso contenuti,  le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2 
del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a), le cui risultanze finali sono 
riassunte nell’allegato b); 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che, stante l’attuale situazione, si prevede che a fine anno il fondo di cassa 

finale non sarà negativo. 
 

4. di dare atto alla data attuale non risulta conosciuta l’esistenza di debiti fuori bilancio che 
necessitano di essere riconosciuti 

 
5. di dare atto che ai sensi della conversione in legge del DL 124/2019, che ha eliminato i 

controlli di bilancio da parte del tesoriere (articolo 57 comma 2-quater abroga gli articoli 216 
commi 1 e 3  e 226 comma 2 lettera A del Tuel d.l. 267/2000), il Tesoriere Comunale ci ha 
comunicato, con nota ns. prot. 1398 del 5.02.2020, di non inviargli la documentazione 
inerente il Bilancio.  

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, espressa in forma palese il 
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

  FACCENDA Enrico  * 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

D.SSA SACCO BOTTO Anna  * 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


